
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» του 
Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4897/ 
27-08-2019 (Β’  3622) απόφασης επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc in 
Telecommunications and Computer Networks»), 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπο-
λογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχα-
νικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

3 Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία της 
Νομικής Υπηρεσίας του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης (π.δ.  247/1996, Α’185), για τη 
μεταβατική περίοδο έως την έκδοση του Οργανι-
σμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 469 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) (ΘΕΜΑ 
Γ2 - Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61939 (1)
Κατάργηση του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» του 

Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 

Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την Εγκύκλιο υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το π.δ. 21/1981 «Περί ιδρύσεως Κλινικών και Ερ-
γαστηρίων παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 14).

7. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με υπ’ αρ. Α. 3446/ 
8-1- 1992 (Β’ 282) σχετικά με την «Κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων του Τμήματος Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σε Τομείς.

8. Την υπό στοιχεία 40729/Β1/8-4-2009 υπουργική 
απόφαση (Β’ 723) σχετικά με τη «Μετονομασία Εργα-
στηρίων της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης».

9. Την με υπό στοιχεία 26172π.ε./3-5-2017 πρυτανική 
απόφαση (Β’ 1674) σχετικά με την «Έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργα-
στήριο Φυσιολογίας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης».

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη με 
θέμα «Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή 
των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, 
κατόπιν συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2984 και Β’ 3834).

11. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

11.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2810

28479



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28480 Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

11.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, ορ-
γάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
2913/23-7-2015 συνεδρίαση).

12. Την έκθεση σκοπιμότητας για την κατάργηση του 
«Εργαστηρίου Φυσιολογίας» του Τομέα Φυσιολογίας, 
Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτι-
κής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επι-
στημών και Προληπτικής Ιατρικής, του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 11/10-5-2022 
συνεδρίαση).

14. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 33/ 
31-5-2022 συνεδρίαση).

15. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
ΑΠΘ (υπ’ αρ. 27/29-11-2022 συνεδρίαση) για την κατάρ-
γηση του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» του Τομέα Φυ-
σιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και 
Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

16. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την κατάργηση 
του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» του Τομέα Φυσιολο-
γίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προ-
ληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, αποφασίζουμε:

Α) Την κατάργηση του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» 
[ιδρυτικό: (ΦΕΚ Α’ 14/1981) του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρ-
μακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής 
Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Β) Τη μετακίνηση των μελών Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και τη μεταφορά του εξοπλισμού, 
αρχείων και των χώρων του «Εργαστηρίου Φυσιολογίας» 
στο «Εργαστήριο Πειραματικής Φυσιολογίας» (το οποίο 
θα μετονομαστεί σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας»).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

    Αριθμ. ΔΦ 15/7342 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4897/ 

27-08-2019 (Β’ 3622) απόφασης επανίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc in 

Telecommunications and Computer Networks»), 

του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπο-

λογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μη-

χανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-

δος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.). 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 455 και 448.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα». 

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 απόφαση 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 1079). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπ’ αρ. 2895/25-06-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας, με θέμα «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με (νέο) τίτλο: «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc 
in Telecommunications and Computer Networks»), του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του T.E.I. Κεντρι-
κής Μακεδονίας (Β’ 2826).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28481Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4897/27-08-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: ’’Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ’’ (’’MSc 
in Telecommunications and Computer Networks’’) του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)».

11. Την υπ’ αρ. 33/16-12-2022 (θέμα 4ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της 
Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

12. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/1960/06-02-2023 έγγραφο 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

13. Την υπ’ αρ. 5/15-02-2023 (θέμα 4ο: Τροποποίηση 
της επανίδρυσης του Π.Μ.Σ «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα 
Η/Υ», σύμφωνα με τον ν. 4957/2022) απόφαση της συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της 
Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/4806/13-03-2023 έγγραφο 
του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανι-
κών του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

15. Την υπ’ αρ. 2/20-02-2023 (θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφω-
νη γνώμη επί της τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΦ 
15/4897/27-08-20219 (Β’ 3622) απόφασης επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο, «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc in 
Telecommunications and Computer Networks») του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/5674/21-03-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 17/03-04-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 04).

18. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 5/15-02-2023 (θέμα 4ο) από-
φασης της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπι-
κοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών και την έγκριση της 
τροποποίησης της υπ’  αρ. ΔΦ 15/4897/27-08-20219 
(Β’ 3622) απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τηλεπικοινωνί-
ες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc in Telecommunications and 
Computer Networks») του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής 

Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1ο:
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) διοργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Τηλεπικοι-
νωνίες και Δίκτυα Η/Υ» («MSc in Telecommunications 
and Computer Networks») σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
καθώς και τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70). Το γνωστικό αντικείμενο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος Σπουδών είναι οι Τηλεπικοι-
νωνίες και τα Δίκτυα Η/Υ.

ΑΡΘΡΟ 2ο:
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου στις Τηλεπικοινωνίες και τα 
Δίκτυα Η/Υ, με την προσφορά και την προαγωγή εξει-
δικευμένης γνώσης, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, λει-
τουργικών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στο ευρύ επιστημονικό πεδίο των Τηλεπικοινωνιών και 
των Δικτύων Η/Υ.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
(α) Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ-

νας σε επιστημονικές περιοχές, των οποίων η εξέλιξη 
βασίζεται στη θεωρία και εφαρμογή των αρχών των 
Τηλεπικοινωνιών (Telecommunications), των Δικτύων 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Computer Networks) και 
της Θεωρίας της Πληροφορίας (Information Theory).

(β) Η εμβάθυνση της εφαρμογής μεθόδων και τεχνο-
λογιών με κατάλληλο λογισμικό και υλισμικό για την 
παραγωγή ολοκληρωμένων λύσεων.

(γ) Η παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων, απαραίτη-
των για την εκπαίδευση εξειδικευμένων επιστημόνων 
και διοικητικών στελεχών ικανών να στελεχώσουν τον 
ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα σε θέσεις σχε-
τικές με τις Τηλεπικοινωνίες και τα Δίκτυα Η/Υ.

ΑΡΘΡΟ 3ο:
ΑΠΟΝΕΜΟΜΕΝΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) απονέμει Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στις «Τηλεπικοινωνί-
ες και Δίκτυα Η/Υ» ("MSc in Telecommunications and 
Computer Networks").

ΑΡΘΡΟ 4ο:
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι συναφούς ειδικό-
τητας Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, το πτυχίο των οποίων έχει 
αναγνωρισθεί από τον Διαπανεπιστημιακό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) και σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 304 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28482 Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

του ν. 4957/2022. Ενδεικτικά αλλά όχι αποκλειστικά, ως 
συναφείς ειδικότητες θεωρούνται οι ακόλουθες: Μηχα-
νικοί ειδικοτήτων Πληροφορικής, Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών, Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Ηλε-
κτρολόγων, Ηλεκτρονικών, Αυτοματιστών, καθώς και 
απόφοιτοι Σχολών Θετικών Επιστημών (π.χ. Μαθημα-
τικοί και Φυσικοί). Δεκτοί γίνονται επίσης και όσοι είναι 
κάτοχοι διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών συναφούς 
ειδικότητας, ακόμη κι εάν το βασικό τους πτυχίο δεν είναι 
συναφές προς το γνωστικό αντικείμενο των Τηλεπικοι-
νωνιών και Δικτύων Η/Υ.

ΑΡΘΡΟ 5ο:
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
για το Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης. Στο πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης τα δύο πρώτα διατίθενται για τη δι-
δασκαλία μαθημάτων, ενώ το τρίτο εξάμηνο διατίθεται 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας. Για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η χρονική 
διάρκεια επεκτείνεται κατά δύο (2) επιπλέον διδακτικά 
εξάμηνα, ενώ η διπλωματική εργασία εκπονείται στο 
πέμπτο εξάμηνο σπουδών. Το πρόγραμμα οδηγεί σε μία 
ειδίκευση, αυτή των Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ.

ΑΡΘΡΟ 6ο:
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-
ταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων και σε εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η παρακολού-
θηση των μαθημάτων μπορεί να γίνεται διά ζώσης ή/
και εξ αποστάσεως, με τις μεθόδους και τις υποδομές 
που διαθέτει ή έχει πρόσβαση το ΠΜΣ στις Τηλεπικοι-
νωνίες και Δίκτυα Η/Υ. Η εξ’ αποστάσεως διδασκαλία 
μπορεί να περιλαμβάνει τη σύγχρονη τηλεκπαίδευση, η 
οποία παρέχεται με ηλεκτρονικά μέσα που εξασφαλίζει 
το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, καθώς και την 
ασύγχρονη τηλεκπαίδευση, κατά το 25% των πιστωτικών 

μονάδων του ΠΜΣ Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ, όπως 
προβλέπει ο ν. 4957/2022. Η εκπαιδευτική διαδικασία 
που διεξάγεται εξ’ αποστάσεως επιτυγχάνεται με χρήση 
αφιερωμένης πλατφόρμας τηλεδιάσκεψης, η χρήση της 
οποίας χρηματοδοτείται από τα έσοδα του ΠΜΣ ή πα-
ρέχεται μέσω αδειών και διαδικασιών που εξασφαλίζει 
το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

Για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές πρέπει να παρακολουθήσουν συνολικά (8) μαθή-
ματα. Τόσο στο πρώτο (1ο) εξάμηνο όσο και στο (2ο) 
εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές επιλέγουν τα τέσσερα 
(4) προσφερόμενα Υποχρεωτικά μαθήματα. Κάθε φοι-
τητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και να εξετα-
στεί επιτυχώς σε μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) μεταφερόμενες ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(European Credit Transfer System- ECTS) ανά εξάμηνο 
σπουδών. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε επτάμιση (7.5) 
πιστωτικές μονάδες ECTS. Κατά το τρίτο (3ο) εξάμηνο 
οι φοιτητές υποχρεούνται να εκπονήσουν μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες ECTS.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται ενενήντα (90) πι-
στωτικές μονάδες ECTS. Το αναλυτικό πρόγραμμα μα-
θημάτων για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης είναι το ίδιο με 
το αντίστοιχο πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, με τη δι-
αφορά ότι ο μεταπτυχιακός φοιτητής μερικής φοίτησης 
παρακολουθεί και εξετάζεται σε δύο (2) μαθήματα από 
τα προσφερόμενα συνολικά τέσσερα (4), αντίστοιχα, στο 
πρώτο (1ο) και δεύτερο (2ο) Εξάμηνο του προγράμματος 
σπουδών πλήρους φοίτησης. Η διπλωματική εργασία για 
τον φοιτητή μερικής φοίτησης ανατίθεται στο πέμπτο 5ο 
Εξάμηνο φοίτησής του.

Οι γλώσσες διδασκαλίας του προγράμματος δύνανται 
να είναι η ελληνική ή/και η αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα 
διδασκαλίας είναι τυπικά η ελληνική. Κάθε χρόνο και 
πριν την έναρξη ενός νέου κύκλου σπουδών θα ανα-
κοινώνεται η επίσημη κύρια γλώσσα διδασκαλίας. Στον 
Πίνακα που ακολουθεί, παρατίθενται τα μαθήματα ανά 
εξάμηνο σπουδών.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
1o Eξάμηνο Σπουδών - Πρόγραμμα Μαθημάτων

A/A Τίτλος Μαθήματος Τύπος 
Μαθήματος

Ώρες 
διδασκαλίας

Διδακτικές 
Μονάδες - (ECTS)

ΤΑ1 Θεωρία και Τεχνολογία Ψηφιακών Τηλεπικοινωνιών 
(Theory and Technology of Digital Communications) Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΑ2 Διαδίκτυο των Αντικειμένων 
(Internet of Things) Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΑ3
Ασφάλεια κι Εξόρυξη Δεδομένων 

στις Τηλεπικοινωνίες 
(Telecommunications Security and Data Analytics)

Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΑ4
Εργαστήριο Τηλεπικοινωνιών & Δικτύων Η/Υ Ι 

(Telecommunications and 
Computer Networks Lab I)

Υποχρεωτικό 3 7,5

Σύνολο 12 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28483Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

2ο Εξάμηνο Σπουδών - Πρόγραμμα Μαθημάτων

A/A Τίτλος Μαθήματος Τύπος 
Μαθήματος

Ώρες 
διδασκαλίας

Διδακτικές 
Μονάδες - (ECTS)

ΤΒ1
Δίκτυα Κινητής Τηλεφωνίας και Εφαρμογές 

(Mobile Communication Networks and 
Applications)

Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΒ2 Δίκτυα Οπτικών Τηλεπικοινωνιών 
(Optical Communication Networks) Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΒ3 Προηγμένα Δίκτυα Υπολογιστών 
(Αdvanced Computer Networks) Υποχρεωτικό 3 7,5

ΤΒ4
Εργαστήριο Τηλεπικοινωνιών & Δικτύων Η/Υ ΙΙ 

(Telecommunications and 
Computer Networks Lab II)

Υποχρεωτικό 3 7,5

Σύνολο 12 30

3ο Εξάμηνο Σπουδών

A/A Διδακτικές Μονάδες - (ECTS)

ΤΓ1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία MSc 
Dissertation

30

ΑΡΘΡΟ 7ο:
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εικοσιένα (21) φοιτητές.

ΑΡΘΡΟ 8ο: 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα συμμετέχουν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών. Επιπρόσθετα, μπορούν να συμμετέχουν και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

ΑΡΘΡΟ 9ο:
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών αλλά και το Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος εν γένει, διαθέτουν την κατάλληλη κτιριακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας, την κατάλληλη υποδομή 
βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισμό. Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινω-
νιών έχει τις απαραίτητες εργαστηριακές υποδομές. Τα εργαστήρια Κινητών Τηλεπικοινωνιών, Τηλεπικοινωνιακών 
Συστημάτων, Μικροκυματικής Τεχνολογίας και Δικτύων Ηλεκτρονικών Υπολογιστών διαθέτουν σύγχρονο εξοπλισμό 
μεγάλης αξίας, για την απρόσκοπτη διεξαγωγή του προγράμματος. Επίσης, το ΠΜΣ στις «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα 
Η/Υ» διαθέτει κατάλληλο υλικό (κάμερες με ενσωματωμένα μικρόφωνα) και άδειες πλατφόρμας τηλεδιάσκεψης για 
την υποστήριξη της σύγχρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς και λογισμικό για την υποστήριξη της ασύγχρο-
νης διδασκαλίας (πλατφόρμα εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης e-learning του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος).

ΑΡΘΡΟ 10ο:
ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΕΣ

Το προτεινόμενο πρόγραμμα θα προσφέρεται με τέλη φοίτησης το ύψος των οποίων προσδιορίζεται στο ποσό 
των δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (€2.400) για όσους φοιτητές δεν εμπίπτουν στα κριτήρια απαλλαγής, που 
προβλέπει ο ν. 4957/2022. Τα έσοδα του θα προέρχονται κυρίως από τα τέλη φοίτησης, καθώς και από όλες τις 
πηγές χρηματοδότησης των Π.Μ.Σ. που προβλέπει ο ν. 4957/2022.

Από τις παραπάνω πηγές χρηματοδότησης το πρόγραμμα θα υποστηριχθεί καθ’ ολοκληρίαν διοικητικά, τεχνικά, 
οργανωτικά και ακαδημαϊκά. Θα καλυφθούν δηλαδή δαπάνες για α) την προώθηση του προγράμματος, β) τη δημο-
σιοποίηση των ερευνητικών εργασιών που θα εκπονηθούν από τους φοιτητές, γ) την κάλυψη των μετακινήσεων, την 
αποζημίωση των εξωτερικών διδασκόντων ή προσκεκλημένων ομιλητών, δ) τη χρηματοδότηση της αγοράς νέου 
εξοπλισμού ή τη συντήρηση και ανανέωση του υπάρχοντος και ε) την αποζημίωση μελών Δ.Ε.Π. που διδάσκουν 
στο Π.Μ.Σ υπερβαίνοντας τις προβλεπόμενες από το νόμο διδακτικές υποχρεώσεις τους.

Προβλέπονται υποτροφίες για φοιτητές με εξαιρετική ακαδημαϊκή επίδοση. Οι προβλεπόμενες παροχές προς 
τους φοιτητές περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων και τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28484 Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

α. Ανανέωση, αναβάθμιση και συντήρηση του εξοπλισμού και του διδακτικού υλικού. 
β. Συνδρομές σε ψηφιακές βιβλιοθήκες και επιστημονικούς φορείς.
γ. Διάθεση του διδακτικού υλικού μέσω της υπηρεσίας e-learning.
δ. Χρήση εξειδικευμένων αναλωσίμων και προσωπική χρήση μέρους του εξοπλισμού. 
ε. Άδειες λογισμικού στο χώρο του εργαστηρίου.
στ. Υπολογιστικός εξοπλισμός ανά θέση εργασίας.
ζ. Πρόσβαση στις υπηρεσίες δικτύου, e-learning, φοιτητικής ταυτότητας και σίτισης του Ιδρύματος.

ΑΡΘΡΟ 11ο:
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΣΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Παρακάτω παρατίθεται ενδεικτικός προϋπολογισμός για πέντε πλήρεις κύκλους του Προγράμματος. Θεωρούμε 
ότι σε κάθε κύκλο εγγράφονται εικοσιένα (21) φοιτητές, εκ των οποίων μέχρι ποσοστού 30% (δηλαδή 6 φοιτητές) 
απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης όπως προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4957/2022.

ΕΣΟΔΑ ΚΥΚΛΟΥ 
Από Τέλη Φοίτησης (15 φοιτητές x €2.400)*

Α 
36.000 €

Β 
36.000 €

Γ 
36.000 €

Δ 
36.000 €

Ε 
36.000 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 1.820 € 1.820 € 1.820 € 1.820 € 1.820 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 800 € 800 € 800 € 800 € 800 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ 400 € 400 € 400 € 400 € 400 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΩΝ 600 € 600 € 600 € 600 € 600 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 
ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ 800 € 800 € 800 € 800 € 800 €

ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 11.918 € 11.918 € 11.918 € 11.918 € 11.918 €

ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 4.462 € 4.462 € 4.462 € 4.462 € 4.462 €

ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 1900 € 1900 € 1900 € 1900 € 1900 €

ΕΞΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ-ΠΡΟΒΟΛΗΣ, ΑΓΟΡΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ, 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΕΔΙΟΥ
2.500 € 2.500 € 2.500 € 2.500 € 2.500 €

ΛΕΙΤ. ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (30%) 10.800 € 10.800 € 10.800 € 10.800 € 10.800 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ ΚΥΚΛΟΥ 36.000 € 36.000 € 36.000 € 36.000 € 36.000 €

ΑΡΘΡΟ 12ο:
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Το ΠΜΣ «Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2024- 2025 οπότε θα 
αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.

ΑΡΘΡΟ 13ο:
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28485Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

    Αριθμ. απόφ.16/5/6-4-2023 (3)
Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία της 

Νομικής Υπηρεσίας του Δημοκριτείου Πανεπι-

στημίου Θράκης (π.δ. 247/1996, Α’185), για τη 

μεταβατική περίοδο έως την έκδοση του Οργανι-

σμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 469 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) (ΘΕΜΑ 

Γ2 - Διοικητικά).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
1) Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκης και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2) Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

3) Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4) Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) - Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.

5) Το άρθρο 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6) Το π.δ. 247/1996 «Σύσταση Νομικής Υπηρεσίας στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 185).

7) Το π.δ. 96/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98).

8) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4)
περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων Αντιπρυ-
τάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31-8-2026.

9) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/17420/1728/18-11-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1086) διαπιστωτική πράξη Συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

10) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/41606/2811/5-4-2023 
(ΔΠΘ/ΣΔΙΟΙΚ/41610/472/5-4-2023) εισήγηση του Πρύ-
τανη του Δ.Π.Θ., Καθηγητή Φώτιου Μάρη.

11) Τις άμεσες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπη-
ρεσιών και μονάδων του Ιδρύματος

12) Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Ορ-
γανισμός του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022.

13) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφάσισε

Την τροποποίηση του π.δ. 247/1996 «Σύσταση Νομι-
κής Υπηρεσίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» 
(Α’ 185) και τη ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη λειτουρ-
γία της, για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 469 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, σύμφωνα 
με το παρακάτω άρθρο:

Άρθρο μόνο
1. Στην περ. α της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 247/ 

1996 «Σύσταση Νομικής Υπηρεσίας στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’185), προστίθεται εδάφιο ως 
ακολούθως:

Οι γνωμοδοτήσεις της Νομικής Υπηρεσίας αποτελούν 
εσωτερικά έγγραφα του ΔΠΘ, ολοκληρώνονται με την απο-
δοχή τους από τον Πρύτανη, οπότε καθίστανται οριστικές 
και δεσμεύουν τα όργανα και τις υπηρεσίες του ΔΠΘ.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 247/1996 «Σύσταση 
Νομικής Υπηρεσίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-
κης» (Α’ 185), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Τα καθήκοντα του Νομικού Συμβούλου του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ανατίθενται σε μέλος 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Τμήμα-
τος Νομικής (εν ενεργεία, ομότιμο ή αποχωρήσαν λόγω 
συνταξιοδότησης), ο οποίος ορίζεται με απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης μετά από γνώμη της Συνέλευσης 
του Τμήματος Νομικής.

3. Η παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 247/1996 «Σύσταση 
Νομικής Υπηρεσίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-
κης» (Α’ 185), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Για τη στελέχωση του Δικαστικού Γραφείου συνιστώ-
νται στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης δύο (2) 
θέσεις δικηγόρων, εκ των οποίων ο ένας τουλάχιστον 
είναι δικηγόρος παρ’ Εφέταις και μέλος του Δικηγορικού 
Συλλόγου Ροδόπης, οι οποίοι επιλέγονται σύμφωνα τις 
ισχύουσες για την πρόσληψη δικηγόρων στα ΝΠΔΔ δια-
τάξεις και προσλαμβάνονται με σχέση έμμισθης εντολής 
αορίστου χρόνου από τo Συμβούλιο Διοίκησης.

4. Η σύμβαση των δύο έμμισθων δικηγόρων που έχουν 
προσληφθεί με τριετή θητεία, σύμφωνα με τις προ της 
παρούσας τροποποίησης διατάξεις του άρθρου 5 του 
π.δ. 247/1996 (Σύσταση Νομικής Υπηρεσίας στο Δημο-
κρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, ΦΕΚ Α’ 185) και απασχο-
λούνται ήδη στο Δικαστικό Γραφείο, ισχύει ως αορίστου 
χρόνου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-
θρου 46 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28486 Τεύχος B’ 2810/27.04.2023

*02028102704230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-27T14:15:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




